居宅介護支援事業所 各位

瑞穂区東部・西部いきいき支援センター

暑い日が続きますが、みな様いかがお過ごしでしょうか。日頃は、いきいき支援セン
ターの事業にご参加、ご協力ありがとうございます。

平成 29 年 6 月「療養通所介護 オアシスセンター」が開設されました。

場所は地下鉄桜通線、瑞穂運動場西駅から徒歩１分。

療養通所介護とは、地域密着型通所介護の一つで、常に看護師による

観察を必要とする難病、認知症、脳血管疾患後遺症等の要介護者（要介護１

～５）又はがん末期患者を対象にしたサービスです。利用者が可能な限り自宅で

自立した生活を送れるよう、孤立感の解消、心身機能の維持回復、ご家族の介

護負担軽減などを目的としています。名古屋市内で指定を受けているのは、現

在は瑞穂区にできたここ１ケ所。詳細は直接お問い合わせください。

名古屋市瑞穂区社会福祉協議会主催のイベント、「ふれ愛納涼まつり」が今年も開催さ

れます。障がい者関連のボランティア団体や、学校、関係機関などが参加しています。

吹奏楽、ジャグリングやスタンプラリー、夜は恒例の盆踊りや花火など盛り沢山の内容

です。いきいき支援センター職員も従事しています。ぜひ遊びにお越しください！！

 ★8 月 19 日（土）PM3:00-8:00 瑞穂生涯学習センター西側、惣作公園

トピックス  事業所指定に関する情報提供

平成 29年 7月 20日

ら 通 信 く さ

8 月 ケアマネサロン拡大研修のご案内

2017「ふれ愛納涼まつり」のご案内

日 時：平成 29年 8月 8日（火）

13:30～16:30（休憩含む 3時間）

場 所：瑞穂区在宅サービスセンター１階研修室

対 象：瑞穂区内外介護支援専門員

プログラム：『 ケアマネ業務に役立つ医療福祉情報 』

名古屋市医師会 在宅医療・介護連携室

スーパーバイザー黒木信之先生による講義、グループワークなど

申 込 み：事前申込制（7月 5日区内居宅に FAX、HPで案内済）

いきいき支援センターホームページアドレス

（http://mizuhoikiiki.sakura.ne.jp）

瑞穂区東部いきいき支援センター（電話：８５８－４００８）安藤（ゆ）

              分 室 （電話：８５１－０４００）西川・古田

  瑞穂区西部いきいき支援センター（電話：８７２－１７０５）佐々木・安藤（美）

事業など 日時 場所（※） 内容
事前

申込
対象

ケアマネサロン拡大

研修（３H）

８月８日（火）

13:30-16:30
在セン

市医師会より講師をお招きし、ケアマネ

業務に役立つ医療福祉情報のお話し、グ

ループワークを行います。

要 ケアマネジャー

いきいき相談室

定例会
８月はありません

認知症

家族教室

東部
8 月 14 日（月）

10:00-12:00
東部

≪第５回≫

いろいろな制度について知ろう

～介護保険やその他の制度のお話

し～（最終回）

要
認知症の高齢者を

介護する家族等
西部

8 月 15 日（火）

13:30-15:30
西部 要

認知症

家族

サロン

東部
8 月 2 日（水）

13:30-15:30
東部

参加者同士の自由な交流会や情報

交換等（毎月開催）

不要
認知症の高齢者を

介護する家族等。民

生委員、地域住民、

ケアマネジャーな

ど
西部

8 月 24 日（木）

13:30-15:30
西部 不要

もの忘れ

相談

東部
8 月 16 日（水）

13:30-14:30
東部 認知症の症状・治療、早期発見・早

期治療等の診療行為以外の相談を

もの忘れ相談医に相談できる場

要 認知症高齢者、その

家族等（1 組 30 分）

予約制 西部
8 月 23 日(水)

13:30-14:30
西部 要

医療相談事業

（東・西交替で開催）

8 月 29 日（火）

13:30-14:30
西部 水野眼科（医療相談、ミニ講座など） 要

ケアマネジャー、訪

問介護事業所、通所

系事業所職員

オレンジ

カフェ

みずほ

モーニング
8 月 2 日（水）

8:30-10:00
和が家

仮）デイサービスの紹介とレクの内

容紹介（新生楽舎デイ）

コーヒーを飲みながらの交流会

要

介護の悩みや不安

のある方、学びたい

方、家族介護をして

いる方。地域住民、

ケアマネジャーの

参加も歓迎。

★参加費

モーニング：400 円

ホリデー  ：無料

ナイト：1,000 円

ナイト・

ホリデー
8 月はありません

８月の予定一覧

いきいき支援センターは毎月様々な事業を行っています。

参加対象者へのご案内お願いします。

http://mizuhoikiiki.sakura.ne.jp/